
Emne: 09.05 Regler for præmiering af  
Danske Førsteopdræt 

April 2005 Side 1 af 3 

 

L a n d s o r g a n i s a t i o n e n  D a n s k e  F u g l e f o r e n i n g e r  

Regler for præmiering af Danske Førsteopdræt 
 
1. Organisation: 
1.1 Landsorganisationen Danske Fugleforeninger anerkender, registrerer og præmierer 

danske førsteopdræt. Præmiering kan dog kun finde sted, hvis opdrætteren er medlem 
af en forening, der er tilsluttet Landsorganisationen Danske Fugleforeninger. Al 
korrespondance om et dansk førsteopdræt skal gå gennem den anmeldende forening, 
eller denne skal holdes underrettet i samme omfang som opdrætteren. 

 
1.2 Landsorganisationen Danske Fugleforeningers Dommerudvalg udpeger en op-

drætsregistrator, der står for den daglige administration af førsteopdrætsordningen og 
skal sørge for, at der i fornødent omfang foretages kontrol af korrekt bestemmelse af 
art/underart. Kontrollen foretages af personer med kendskab til den pågældende fugle-
gruppe. Desuden skal opdrætsregistratoren sørge for, at opdrættene bliver registreret i 
to uafhængige registre, der føres på EDB. 

 

1.3 Opdrætsregistratoren afgør på grundlag af de tilgående 
(opdrætskontrolerklæring)oplysninger, om et anmeldt opdræt kan præmieres. 
Afgørelsen grundlag er de registrede og kontrollerede opdræt, som lokalforeningerne 
har givet oplysninger om (deres 1. Opdrætsordning og –registre) samt de siden 
15.03.1981 registrerede og kontrollerede opdræt, der har været anmeldt og anerkendt 
under LDF´s (tidligere samarbejde mellem Danske Fugleforeninger) Danske 1. 
Opdrætsordning. 
Disse oplysninger ligger på en database (omtales som opdrætsregistret) samt på 
dokumenter. 
Vedrørende lokalforeningers 1.opdræts, så kan en evt. bevisførelse i form af 
dokumentation for opdrættets rigtighed og gennemførelse undtagelsesvis blive 
nødvendig. 
Opdræt fra og med år 2000 skal være kontrolleret af foreningens egne 
opdrætskontrollanter, der udfylder de nødvendige dokumenter. 
Uden denne kontrol kan et opdræt kun registreres, og kan ikke hindre anerkendelse af 
senere tilkomne kontrollerede opdræt. 
Kun opdræt, der er kontrollerede efter 1.januar 2000, kan præmieres.   

       
1.4 Før anerkendelse af anmeldte opdræt kan finde sted, skal opdrættet fremlyses i tids-

skriftet »Dansk Fuglehold« med angivelse af, at man i opdrætsregistret er uden kend-
skab til tidligere kontrollerede opdræt. Anerkendelse vil ikke finde sted, hvis opdræts-
registratoren senest to måneder efter offentliggørelsen modtager dokumenterede op-
lysninger om tidligere opdræt eller protester mod opdrættets troværdighed. Sammen 
med fremlysningen skal der, såfremt muligt, bringes et vellignende foto af de fugle, 
der har præsteret opdrættet. 

 
1.5 Når et opdræt er godkendt, sendes der straks en email med anerkendelsen. Det 

efterfølgende forår vil opdrætteren så modtage et diplom.  
I emailen opfordres opdrætteren til at skrive en artikel om opdrættet til tidsskriftet 
»Dansk Fuglehold«.  

 
2 Anerkendelsesområde: 
2.1 Der anerkendes et førsteopdræt for hver art, men er det en underart, som bliver op-

drættet først, vil denne være repræsentant for arten. Skal underarter anerkendes og 
præmieres, kræves der absolut tydelig forskel. Dog skal der ved arter, hvor hunfuglene 
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(0,1) er identiske som fænotype (fremtoningspræg; et individs udseende) tages hensyn 
hertil. Ved opdræt af sådanne arter kan der kun ske anerkendelse af hanunger (1,0). Er 
der udelukkende hununger i opdrættet, kan opdrættet reserveres, indtil én af disse af 
F-1 (første avl) på et senere tidspunkt får opdræt af en hanunge. Opdræt anerkendes i 
godkendelsesåret, og således vil et reserveret opdræt bortfalde, såfremt et andet 
opdræt får hanunger før det reserverede opdræt. 

 
2.2 Opstår der tvivl om forældrefuglenes korrekte sammensætning f.eks. sammenblanding 

af to arter/underarter, kan opdrætsregistratoren beslutte at udsætte afgørelsen om an-
erkendelse, indtil ungerne er udfarvede. 

 
2.3 Opdræt af mutationer og opdræt ved brug af rugemaskine, ammefugle eller håndop-

madning, hvor ungerne fjernes fra forældrene, præmieres ikke, og sådanne opdræt 
forhindrer ikke senere anerkendelse som førsteopdræt af tilsvarende naturopdræt. 

 
2.4 I de tilfælde, hvor to opdræt indtræffer i samme periode, er datoen for første unges 

udflyvning af reden afgørende for anerkendelse. I tvivlstilfælde afgør opdrætsregi-
stratoren, hvilket opdræt der skal anerkendes som det første. 

 

3 Kontrol af opdræt: 
3.1 Anmeldelse af opdræt til præmiering skal ske til opdrætsregistratoren (se Landsorga-

nisationen Danske Fugleforeningers adresseliste) umiddelbart efter sidste kontrol. 
Anmeldelse sker ved indsendelse af den opdaterede opdrætskontrolerklæring af 2005. 
(art. D9??). Anmeldelsen skal – til brug ved fremlysningen – være vedlagt vellig-
nende fotos af de fugle, der har præsteret opdrættet, men også gerne af de opdrættede 
fugle. Disse billeder skal helst sendes via email, men må gerne sendes med almindelig 
brevpost til opdrætsregistratoren. 

 
3.2 For at opnå præmiering skal et opdræt være kontrolleret af mindst to personer med 

kendskab til opdræt af fugle under beskyttede forhold. Opdrættet skal kontrolleres 
mindst to gange. Første gang senest når ungerne forlader reden og indtil 10 dage frem, 
og anden gang når ungerne har været af reden i mindst 30 dage og er selvstændige. 
Anden kontrol af et opdræt, som er over 180 dage gammelt vil ikke kunne betegnes 
som et fuldt kontrolleret opdræt og vil ikke kunne præmieres. 

 
3.3 Mindst en af kontrollanterne skal deltage i både første og sidste kontrol og være med-

underskriver af opdrætskontrolerklæringen. 
 
3.4 Kvitteringer for opdrætsanmeldelser udsendes kun såfremt der i opdrætskontrol-

erklæringen er noteret email adresser på de ønskede kontaktpersoner samt 
opdrætteren. Opdrætsregistratoren kvitterer for opdrætsanmeldelsen over for 
opdrætteren og den anmeldende forening via email og gør, i tvivlstilfælde, 
opmærksom på en kommende kontrol, foretaget af en udvalgt dommer eller en anden 
person udpeget af Dommerudvalget. Dette sker kun, hvis opdrætsregistratoren mener, 
der er usikkerhed omkring artens korrekte artsbestemmelse. Hvis det skønnes, at der 
ikke er tale om et førsteopdræt, skal både opdrætter og forening have besked via email, 
og der henvises til pkt. 5. Klager over afgørelser. 

 

4 Kontrol af arts/underartsbestemmelse: 

4.1 For at opnå størst mulig sikkerhed for rigtig arts/underartsbestemmelse, eller hvor der 
er tvivl om, at underartens udseende er tydeligt nok markeret, skal dette efterkontrolle-
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res af en af opdrætsregistratoren udpeget person, der må formodes at have specialvi-
den inden for den aktuelle fuglegruppe. Udgiften til denne kontrol betales af Lands-
organisationen Danske Fugleforeninger. 

 
4.2  Arts/underartsbestemmelse kan foretages hos opdrætter, på en udstilling eller ved 

fremstilling ved et dommermøde. Det skal under alle omstændigheder være muligt at 
kunne betragte fuglene på nært hold, og om fornødent kræves, at fuglene anbringes i et 
bur. 

 
 
 
 
 

5 Klager over afgørelser: 
5.1               Klager over afgørelser truffet af opdrætsregistratoren sendes til og behandles af 

Landsorganisationen Danske Fugleforeningers Dommerudvalg, hvis afgørelse er 
endelig. 

 
6           Disse regler er første gang vedtaget på generalforsamlingen 15.marts 1981 og er senest 

revideret af Landsorganisationen Danske Fugleforeningers bestyrelse og 
dommerudvalg i april 2005. 

 
----oooOooo---- 


